日本学術会議 議事録

会議の名称︓ 経営学委員会

「経営学分野における研究業績の評価方法を検討する分科会」（第 24期・第５回）

（1）幹事会 （2）部会 （3）連合部会 （4）委員会 （5）分科会 （6）小委員会 （7）小分科会 （8）若手アカデミー

開催日時  令和元年 12月 1日 （日） 13︓00～16︓00

開催場所 一橋講堂 会議室 201（東京都千代田区一ツ橋 2-1-2学術総合センター内）

出席者
上林憲雄、西尾チヅル、瓜生原葉子、小津稚加子、蟹江章、加藤志津子、
齋藤真哉、仙石正和、野口晃弘、原拓志、尾畑裕、 太田 康広（参考人）

欠席者 徳賀芳弘、上野恭裕、佐藤信彦、藤田誠、馬越恵美子、村松潤一、吉原正彦

議事概要

１．分科会合流の経緯

「経営学における若手研究者の育成に関する分科会」が「経営学分野における研
究業績の評価方法を検討する分科会」に合流した経緯について説明があった。

２．報告原稿の点検

参考人よりモデル分析を中心として研究評価の現状と課題に関する説明が行わ
れ、欧米における評価方法について議論した。

３．今後の計画について

   これまでの各種提言・報告、先行研究について、英語以外の言語で発出されてい

るものも含め、文献レビューの補充を分担して行うこととした。

   報告の結論について、分科会の合流をふまえ、再度議論することとした。それに伴

い、２４期中に査読にかけるための原稿の完成を目標とすることにした。

□ 出席者全員が確認しました。
□ 議長の承認を得ました。